Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO Nº. 13.956/1 O
DE 17 DE MARÇO DE 2010

PUBLICADO (A) NO JORNAL

~~-~-~lt/)'f.~~e ; N_',;~/~g

Declara de utilidade pública para fins de
desapropriação os lotes de terrenos constituídos de
benfeitorias abaixo descritas e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no
uso de suas atribuições legais, e nos termos do artigo 6º. do Decreto-lei nº.
3365 de 21 de junho de 1941 , com as alterações introduzidas pela Lei nº.
2786, de 21 de maio de 1956

D E CRETA:

Art. 1 º. Ficam declarados de utilidade pública para
fins de desapropriação por via amigável ou judicial , os lotes de terrenos abaixo
descritos que constam pertencer a empresa SUVALE-COMÊRCIO DE SUCATA
DO VALE DO PARAÍBA L TOA. destinado a fins educacionais, a saber:

01 - IMÓVEL: Lotes 17 e 18P da quadra N do loteamento Vila Letônia.
02 - PROPRIEDADE: SUVALE - Comércio de Sucata do Vale do Paraíba Ltda.
03 - LOCALIZAÇÃO: Rua Áustria Vila Letônia .
04 - SITUAÇÃO: A área está situada entre a Rua Áustria lote 16 da quadra N,
Av. Marginal projetada (inexistente/área verde do Jardim Satélite) e lote 18P da
quadra N.
05 · CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: Formato irregular, com declividade e
com benfeitorias ou seja, uma área coberta com 26 ,87m2 (vinte e seis metros
quadrados e oitenta e sete decímetros quadrados) .
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: Medindo 18,00m (dezoito metros) de
frente para a Rua Áustria, 18,00m (dezoito metros) de fundos para a Av.
Marginal projetada (inexistente/área verde do Jardim Satélite), 90,00m (noventa
metros) do lado direito confrontando com o lote 16 e 90 ,00m (noventa metros)
do lado esquerdo confrontando com o lote 18P, fechando o perímetro.
07 - ÁREA TOTAL: O perímetro descrito perfaz uma área de 1.620,00m2 (um
mil , seiscentos e vinte metros quadrados).

Parágrafo único. Os imóveis acima descritos estão
melhor caracterizados na planta e memorial descritivo constantes do processo
administrativo nº. 23.431-6/06.

-D. 13.95611 O PI 23431-6/06

raul.toledo
Caixa de texto
Revogado pelo decreto nº 15.969 / 2014.

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Art. 2º. Havendo dispon'ibi1idade orçamentária -e
financeira, bem -como concordância quanto ao p:reço e forma de pagamento,
far-se-á a desapropriação e _pod-erá resolver-se por acordo, mediante escritura
pública., uma vez satisfeüos os se·guintes requ isitos:

1 - que o preço dos imóveis não ultrapassem o va lor fixado no laudo de
avaliação;

li - que a propr,ietária -ofereça :

a) traslado de t-ítu-lo aquisi-Nvo e p-rova de transcrição imobiliária;
b) cer tidão vintenária atualizada dos imóveis;
c) certidão atual izada ·de aquisição dos imóveis e negativas de alienação
hipo-teca, arrestes , ações reipersecutórias e -demais ônus, e
d) certidão ne.gativa de débitos .municipais.

Art . 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

-março de 201 O.

~ - 13.956/ 10

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 17 de

6f Eduardo Cury
Prefeito Munic.ipal

William d~ Freitas
Consultor Legislativo

\
Flávia Oi B_i _ce lie ~itombo

Se.cre.taria de °i.ras ,

PI .23431-6/06 2

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Secr

Registrado na Divisão de Formalização e Atos da
Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos dezessete dias do mês de março do ano
de dois mil e dez.

D. 1 3.956/1 O

~~vjl.°lt>-'ll'" Á
Roberta Marcondes Fourniol Rebello

Chefe da Divisão de Formalízação e Atos

PI 23431-6/06 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃü JOSÉ DOS CAM'POS
SECRETARIA DE OBRAS

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

MEMORIAL DESCRITIVO

De uma .are.a de terra a ser desapropriada.

01- IMÓVEL: - Lotes 17 e 18P da quadra N .do-toteamento Vila Letônia.

02 - ,PROPRIEDADE: - SUVALE - Comércio de Sucata do Vale do Paraíba Uda.

03 • LOCALIZAÇÃO: ·· R. Áustria, Vila Letônia.

04 - SITUAÇÃO: - A área está situada entre a Rua Áustria, lote 16 da Quadra N , av.

marginal pro.jetada (inexistente/área verde do Jardim Satélite) e lote 18P da Quadra N.

05 - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular, com declividade e com

benfeitorias, ou seja, uma área coberta com 26,87 m2 (vinte e seis metros quadrados e

oitenta e sete decímetros quadrados).

06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Medindo 1.8,00 m (dezoito metros) de frente

para a Rua Áustria, 18,:00 m (dezoito metros) -de ftmdos para a av. r rginal projetada

(inexistente/área verde do Jardim Satélite), 90,00 m .(noventa metr1JJ' do lado -direito

confrontando com o "lote 16 e 90,00 m (noventa metros) do lado esqu(i do confrontando

com o lote 18.P, fechando o per·ímetro. f
LETÔNIA-QNL 17 r8p página 1

PREFEITURA MUNICIPAL OE S.~O JOSÉ DOS CAMPOS
S-ECRET ARIA DE OBRAS

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 1.620,00 m2 (um mil

seiscentos e vinte metros quadrados).

S-eCFetaria de Obras, aos 26 de abril de 2006.

LETÔNIA-QNLl 7 l 8p

I l ~
1 ,/(ilJ I nrn( tl ~

Engº Carlos Bene . 1 o Cãrne·t1alli

Monitor

----- ,,,
.Engº Cláudio He·nrique Miragaia Mendes

Chefe de Divis - . e Infra-Estrutura

página 2